Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

MEMO. nº. 74/2017 – SCOM

Brasília, 18 de agosto de 2017

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa nº. 69.638

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº. 69.638, sob o título de “Você apoia

que deveria haver concurso público para cargos políticos antes das eleiçõs?” (sic), que

alcançou, no período de 24/04/2017 a 17/08/2017, apoiamento superior a 20.000 manifestações

individuais, conforme a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº. 69.638

TÍTULO

Você apoia que deveria haver concurso público para cargos políticos antes das eleiçõs? (sic)

DESCRIÇÃO

Exercer um cargo político é um ato de extrema responsabilidade pois afetará a vida de milhares

de pessoas! Fazer leis exige alto grau de conhecimento e competência jurídica! Como pode

qualquer pessoa poder exercer um cargo de tamanha responsabilidade? Convido todos os

cidadãos a apoiarem essa ideia. (sic)

MAIS DETALHES

Sugiro que haja concurso público para todos os cargos políticos antes das eleições! Somente os

primeiros colocados concorreriam ao voto popular através das redes sociais e debates na TV

evitando assim gastos bilionários com campanhas! Qualquer cidadão nato vai poder participar

do concurso tornado assim o processo muito mais democrático! Convido a todos que

concordam com a ideia a apoiar e divulgar. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Seunia Silva dos Santos

E-mail: seuniasantos09642@gmail.com

UF: Mato Grosso do Sul

PÁGINA DA IDEIA

http://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=69638

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 24/04/2017

Data de alcance dos apoios necessários: 17/08/2017

Total de apoios contabilizados até a presente data: 20.491